

Số: /KH-UBND-NV

*Thạch Hà, ngày tháng năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động Phong trào thi đua “Toàn huyện chung sức xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh năm 2022”**

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 của UBND huyện về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Toàn huyện chung sức xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới” giai đoạn 2021 -2025; để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra hằng năm, UBND huyện ban hành kế hoạch thi đua “Toàn huyện chung sức xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh năm 2022, với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

a) Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, quyết tâm thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2022 đề ra.

b) Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp; các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp, các tổ chức kinh tế và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia đóng góp công sức, tài sản; huy động tối đa các nguồn lực, triển khai kịp thời, có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới- đô thị văn minh.

##### **2. Yêu cầu:**

a) Xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy, chính quyền; các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức hội các cấp; các doanh nghiệp và các cụm, khối thi đua của huyện (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương);

b) Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng từ huyện đến cơ sở, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với thực tiễn ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương, với phương châm “phát huy nội lực là chính”, huy động sức mạnh tổng hợp, phát huy sáng kiến, sáng tạo của các tầng lớp Nhân dân.

c) Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến hay, cách làm sáng tạo, mô hình tiêu biểu có hiệu quả trong phong trào xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh.

## II. MỤC TIÊU THI ĐUA

### 1. Mục tiêu chung:

Phát triển đồng bộ về kinh tế, văn hóa, xã hội, môi trường, đảm bảo quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Tăng cường liên kết trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Phát huy nét đẹp của làng quê, môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh.

### 2. Mục tiêu cụ thể:

#### 2.1. Cấp huyện:

- Phấn đấu xây dựng thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao;
- Xây dựng thêm 20 Khu dân cư mẫu nông thôn mới đạt chuẩn;
- 06 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP đạt hạng 3 sao trở lên;
- Làm mới 67,55 km đường bê tông; 4,3 km rãnh thoát nước; 15 km kênh mương bê tông; nâng cấp phục hồi mặt đường bê tông xi măng 39,40 km;
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,5% trở lên so với năm 2021;
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 94,2%;
- Tỷ lệ chất thải được thu gom, xử lý 96%;

#### 2.2. Cấp xã, thị trấn:

- Các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: tập trung huy động nguồn lực, tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên để xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao;
- Các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: tiếp tục củng cố, hoàn thiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, phấn đấu xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu;
- Đối với xã Tượng Sơn tập trung xây dựng, củng cố vững chắc theo Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 -2025; quan tâm xây dựng mô hình thông minh;
- Đối với Thị trấn Thạch Hà phấn đấu tối thiểu có 95% hộ dân được cấp được máy tập trung; 80% hộ dân được sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn quốc gia, trong đó 50% sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung;
- Ít nhất mỗi xã, thị trấn phấn đấu xây dựng 01 ý tưởng sản phẩm OCOP.

## III. NỘI DUNG THI ĐUA

### 1. Các cơ quan, đơn vị cấp huyện:

- Theo chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện các chính sách, đề xuất giải pháp, tranh thủ mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới; tạo điều kiện để các doanh nghiệp đầu

tu vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm của ngành nông nghiệp; vận động các tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua;

- Xây dựng chương trình, kế hoạch; chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực hiện hoàn thành các nội dung tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu thuộc lĩnh vực phụ trách;

- Tổ chức phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP với nội dung thiết thực, hiệu quả bám sát nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực.

Thực hiện có hiệu quả phong trào “*Ngày về cơ sở xây dựng nông thôn mới – đô thị văn minh*”;

## 2. Các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương; huy động cả hệ thống chính trị và Nhân dân vào cuộc một cách sâu rộng, thi đua xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng đô thị văn minh;

- Thực hiện có hiệu quả phong trào “*Ngày về cơ sở xây dựng nông thôn mới – đô thị văn minh*”, “*Ngày thứ 4 chỉnh trang vườn hộ, phát triển kinh tế vườn*”;

- Tuyên truyền vận động Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm với cộng đồng; xác định Nhân dân là chủ thể trong thực hiện Phong trào xây dựng nông thôn mới – đô thị văn minh;

- Ban chỉ đạo các xã, thị trấn phân công cán bộ, công chức bám sát cơ sở hướng dẫn, động viên, hỗ trợ người dân thực hiện các nội dung, công trình, phần việc; huy động mọi nguồn lực để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh theo đúng tiến độ.

## **V. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG.**

**1. Tiêu chuẩn chung:** chấp hành tốt chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước; nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị.

### **2. Tiêu chuẩn cụ thể:**

a) Đối với các cơ quan, đơn vị cấp huyện đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Giúp cơ sở tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tham gia chỉ đạo đơn vị được phân công phụ trách xây dựng nông thôn đạt kết quả rõ nét, nổi trội hoặc xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đạt chuẩn đúng, trước hạn vững chắc.

- Trực tiếp tham mưu thực hiện nhiệm vụ xây nông thôn mới có thành tích tiêu biểu xuất sắc, góp phần quan trọng hoàn thành chỉ tiêu, mục tiêu huyện đề ra.

b) Đối với các xã, thị trấn đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đúng kế hoạch; xã, thị trấn tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh;

- Xã có nhiều khó khăn đạt được thành tích tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

c) Đối với thôn, tổ dân phố đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Có nhiều thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh;

- Đạt các tiêu chí Khu dân cư đạt chuẩn;

đ) Đối với các doanh nghiệp đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Có đóng góp, hỗ trợ, đỡ đầu trong xây dựng nông thôn mới được cấp có thẩm quyền ghi nhận.

- Có liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị; bảo tồn và phát triển ngành nghề truyền thống của địa phương, có sản phẩm OCOP được xếp hạng từ 3 sao trở lên hoặc phối hợp tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và giải quyết việc làm cho người dân trên địa bàn nông thôn.

e) Đối với Hợp tác xã, mô hình phát triển kinh tế đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Hợp tác xã phát triển kinh tế có liên kết ổn định; thực hiện tốt việc chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho công nhân, người lao động; giúp đỡ được hộ nông dân khác giảm nghèo bền vững và tạo việc làm cho nhiều lao động; doanh thu, lợi nhuận năm sau cao hơn năm trước; thực hiện đúng, đủ nghĩa vụ đối với nhà nước (nếu có), tham gia tích cực các phong trào thi đua ở địa phương phát động; tích cực tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo, an sinh xã hội xây dựng phát triển cộng đồng;

- Có sáng kiến kỹ thuật hoặc ứng dụng sáng kiến, cải tiến kỹ thuật mới vào sản xuất kinh doanh mang lại hiệu quả.

f) Đối với hộ gia đình đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Tiêu biểu trong việc chỉnh trang nhà cửa, vườn hộ, hàng rào, sản xuất, phát triển kinh tế.

- Đóng góp về đất đai, tài sản, ngày công lao động trong xây dựng nông thôn mới, đảm bảo tiêu chuẩn quy định tại Quyết định số 8829/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND huyện về việc ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng.

g) Đối với cá nhân:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng kiến giải pháp hữu ích trong việc xây dựng nông thôn mới – đô thị văn

minh hoặc có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong xây dựng nông thôn mới – đô thị văn minh.

- Người lao động (nông dân, công nhân, xã viên,...) tích cực hưởng ứng tham gia phong trào thi đua với những việc làm thiết thực (đóng góp tiền của, công sức, đất đai) hoặc có mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, có phát minh, sáng chế trong lao động, sản xuất góp phần vào việc xây dựng nông thôn mới.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các đơn vị thuộc khối thi đua của huyện căn cứ Kế hoạch, điều kiện cụ thể xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế để triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua; lựa chọn những tập thể, hộ gia đình, cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh để khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng trước ngày 05/12/2022;

2. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Truyền thông, Truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bám sát cơ sở phát hiện nêu gương những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả của các điển hình, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Phong trào thi đua.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp các cấp động viên các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua, gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh”; đồng thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình trong quá trình thực hiện phong trào thi đua.

4. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện trên cơ sở đề xuất khen thưởng của các đơn vị, chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) lựa chọn tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới - đô thị văn minh, tham mưu UBND huyện khen thưởng và trình UBND tỉnh xem xét, khen thưởng theo quy định.

5. Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) chủ trì phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện tham mưu theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nội dung Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện cho UBND huyện và Ban Chỉ đạo huyện theo yêu cầu. Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định thành tích, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xem xét đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời thông tin về Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) và Văn phòng Điều phối Nông thôn mới huyện để được hướng dẫn thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban TĐ-KT tỉnh;
- Văn phòng ĐPNTM tỉnh;
- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các đơn vị thuộc khối thi đua;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khoa**